

Nr 53.

Ankom till riksdagens kansli den 9 maj 1935 kl. 2 e. m.

Memorial, angående befrielse för E. Johannesson från viss betalningsskyldighet till riksbanken.

I en till bankoutskottet ställd skrivelse den 25 februari 1935 har jordbrukaren Emil Johannesson i Norra Målen, Nässjö, anhållit om eftergift av en riksbankens fordran hos honom.

Ifrågavarande fordran grundar sig på Johannessons borgen för ett vid riksbankens avdelningskontor i Jönköping till lantbrukaren Klas Komstedt, Svenstorp, Nässjö, utlämnat avbetalningslån å 5,000 kronor med borgen därjämte av Hulda Charlotta Komstedt och Anna Komstedt, båda i Svenstorp, Nässjö. Å lånet återstår numera oguldet 3,500 kronor jämte ränta och kostnadsersättning.

Låntagaren Klas Komstedt har försatts i konkurs; och har riksbankens fordran bevakats i konkursen. Efter lagsökning har riksbankens fordran mot samtliga gäldenärer blivit domfäst.

Johannesson anhöll i skrivelse till fullmäktige i riksbanken den 30 oktober 1934 om eftergift å sin skuld på grund av förenämnda borgen samt åberopade till stöd härför i huvudsak följande:

Johannesson, som tidigare iklätt sig borgen för ett Komstedts avbetalningslån vid kontoret i Jönköping, hade vid något tillfälle år 1932 av Komstedt blivit anmodad att teckna borgen å ännu ett lån, som denne hade haft för avsikt att söka vid förenämnda kontor. Efter att först hava ställt sig avvisande hade Johannesson efter upprepade påstötningar förklarat sig villig att teckna borgen å det nya lånet. Då Johannesson skulle teckna sitt namn å förbindelsen, hade Komstedt vikt densamma så, att Johannesson icke kunnat iakttaga, om något belopp varit utsatt i förbindelsen. På tillfrågan av Johannesson hade Komstedt uppgivit, att lånet skulle komma att sökas å 1,000 kronor. Sedermera hade Johannesson erfarit, att lånet beviljats å 5,000 kronor och i anledning härav gjort upprepade försök att hindra valutans utlämnande till Komstedt. På grund av vissa omständigheter hade dock trots detta lånebeloppet utbetalats till Komstedt.

Vidare hade Johannesson uppgivit, att han, som vore född 1882 och ogift samt försörjningsskyldig för ett barn utom äktenskapet, till yrket vore jordbrukare samt att han som biträde härvid hade hushållerska. Därest han vunne befrielse från erläggande av nu ifrågavarande skuld, skulle han äga möjligheter att framdeles fortfarande vinna sin utkomst på sitt jordbruk. I motsatt fall vore hans ekonomiska ställning för framtiden undergrävd och han bleve därigenom urståndsatt att förtjäna sitt uppehälle.

Efter meddelande från riksbanken, att ett helt eftergivande av bankens fordran icke kunde av fullmäktige medgivnas, hemställde Johannesson och hans medlöftesmän i skrivelse den 2 januari 1935 om ackord å skulden med 10 procent. För anskaffande av härför erforderliga medel hade Johannesson för avsikt att försälja en honom tillhörig häst, i en den 30 oktober 1934 av landsfiskalen G. Rosell, Nässjö, upprättad förteckning över Johannessons tillgångar och skulder upptagen till ett belopp av 400 kronor.

Enligt upplysning av landsfiskalen Rosell, som i nu ifrågavarande ackordsärende biträtt Johannesson, skulle denne genom hästens försäljning gå förlustig möjlighet till framtida utkomst. Johannesson vore nämligen beroende av hästen såväl i sitt jordbruk som för erhållande av förtjänster på körslor. Tillika har Rosell uppgivit, att Johannesson utbetalade barnuppfostringsbidrag med 15 kronor i månaden samt att han vore en arbetsam, hederlig och rättskaffens person, som på grund av allt för stor hjälpsamhet kommit på obestånd.

Enligt förenämnda bouppteckning är Johannessons ekonomiska ställning följande:

Tillgångar:

Fastigheten Målen Norra nr 1 i Nässjö socken, tax.-värde	kr. 5,200:—
Diverse lösegendom, däribland en häst, upptagen till 400 kr., »	1,197:—
Del i stärbhusen efter sökandens föräldrar	» 100:—
	<hr/>
	kr. 6,497:—

Skulder:

Prioriterade	kr. 4,248: 34
Oprioriterade	» 1,775: 04
Ansvarsförbindelse (å här ifrågavarande lån per $\frac{30}{10}$ 1934)	kr. 6,023: 38
	» 3,626: 87
	<hr/>
	kr. 9,650: 25.

Övriga oprioriterade fordringsägare hava i förbindelse den 30 oktober 1934 förklarat, att, därest riksbanken eftergäve sin nu ifrågavarande fordran, jämväl de avstode från sina fordringar hos sökanden.

Beträffande övriga gäldenärers ekonomiska ställning har upplysts, att i låntagarens konkurs någon utdelning till oprioriterade fordringsägare icke vore att påräkna samt att vid verkställt utmätningsförsök hos Hulda Komstedt och Anna Komstedt deras enda tillgångar befunnits vara oprioriterade fordringar i låntagarens konkurs.

Enligt vad utskottet inhämtat, har vid det förhållandet att Johannesson för fullgörande av det sökta ackordet måste försälja sin häst och därigenom skulle gå förlustig möjlighet till framtida utkomst, frågan om prövning av ackordet fått anstå tills vidare.

I sin nu förevarande framställning har Johannesson åberopat vad sålunda i ärendet förekommit och hemställt om eftergift å sin skuld till riksbanken, enär han eljest nödgades avträda sin egendom till konkurs.

Sedan utskottet anhållit om fullmäktiges i riksbanken yttrande över framställningen, hava *fullmäktige* i skrivelse till utskottet den 22 mars 1935 anfört, att fullmäktige med hänsyn till föreliggande omständigheter ansågo sig icke böra avstyrka bifall till densamma.

Utskottet finner omständigheterna i förevarande fall vara sådana, att Johannesson billigtvis må befrias från betalningsskyldighet för det lån, å vilket han tecknat borgen. Med hänsyn härtill och då fullmäktige ansett sig icke böra avstyrka bifall till den av Johannesson gjorda framställningen om sådan befrielse, får utskottet hemställa,

Utskottet.

att riksdagen må medgiva, att lantbrukaren Emil Johannesson i Norra Målen, Nässjö, må befrias från honom på grund av borgen åliggande betalningsskyldighet till riksbanken för ovan omnämnda avbetalningslån.

Stockholm den 9 maj 1935.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD AKERBERG.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 52.